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هـاي  کردنـد و معـانی واژه  از طریق آهنگ جملات درك مـی میانسالان جملات هیجانی را 
هیجانی در اولویت دوم قرار داشت.

هاي پایه، تنظیم هیجانهاي هیجانی، نواي هیجانی، روند سالمندي، هیجانواژ:هاواژهکلید

. مقدمه1
وارتبـاط شـناخت  دربـاره بحـث اسـت و در شناختیعملکردهايازیکی)emotionهیجان(
حالـت منشاءدرشناختیفرایندهاينقشیاشناختیفرایندهايدرهیجانتاثیرواقعدرهیجان

محتـواي یعنـی زبـانی هـاي مولفهطریقازکلامیهیجانشود. دركمیبررسیهیجانیهاي
ــانی ــاواژگ ــقازی ــار طری ــواي گفت ــهن ــرک ــانیعناص ــتپیرازب ــورتاس ص

گیرد.می
در طول عمر تشخیص دقیق و درست هیجان براي عملکردهاي موفـق زنـدگی، حیـاتی    
ــا اجــازه     ــه م ــاي اطــراف ب ــا در تفســیر ســریع ابعــاد مهــم هیجــانی دنی ــایی م اســت. توان

بینی کنیم و براي جلوگیري از پیامدهاي منفـی بـه طـور مناسـب     دهد تا رویدادها را پیشمی
موفق درون فردي و روابـط بـین فـردي بسـیار     پاسخ دهیم. تشخیص هیجان با عملکردهاي

مرتبط است. دانستن این مسئله کـه دیگـران چـه احساسـی دارنـد، اولـین قـدم اساسـی در         
هـاي  هـاي اجتمـاعی اسـت. مهـارت    ها و نیـز حمایـت  جلوگیري از برخوردها و کشمکش

 ـ  مان کمـک تشخیص کامل هیجان ممکن است به ما در تنظیم هیجانات ایی کننـده باشـد. توان
شود امـا در رونـد افـزایش سـن     رمزگشایی هیجانات مهارت مهمی در هر سن محسوب می

).  2007و دیگران، )Isaacowitzتر خواهد شد(ایساکوویچ(این مسئله حتی مهم
هـا از لحظـه تولـد تـا زمـان مـرگ نقـش مهمـی دارد.         هیجان در زندگی روزمره انسـان 

آنچه براي ما باید مشخص شود و به خاطر سـپرده  هیجانات، بدن را براي انجام عملی آماده،
کننـد. از آنجـایی کـه هیجـان در عملکـرد      گیري راهنمـایی مـی  شود برجسته و براي تصمیم

روزانه ما مهم هستند، باید این مسئله بررسـی شـود کـه چگونـه رونـد سـالمندي بـر درك،        
).Fisher( ،2014و فیشر()Ebnerحافظه، تجربه و تنظیم هیجانات ما موثرند(ابنر(

هاي هیجانی نقش مهمـی در حفـظ روابـط و در عملکـرد سـلامت      توانایی تفسیر نشانه
روانی دارد. توانایی خوب در درك هیجـان بـه رضـایت کلـی از زنـدگی مـرتبط اسـت. در        

شناختی پیشنهاد شده است که با روند سالمندي توانایی درك و تنظـیم  - هاي اجتماعینظریه
ابد و این به دلیل افزایش بهینه حالت مثبـت و افـزایش مهـارت در درك    یهیجان افزایش می
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هـاي  اي در تحلیل نشانهاست. سالمندان تجربه زندگی گستردههاي هیجانی معانی واژهنشانه
رسـد کـه ایـن مهـارت بـا رونـد       هیجانی در ارتباطات بین فردي دارند. بنابر این به نظر مـی 

د. با افزایش سن، افراد توانایی بهتري در درك، مشـارکت  افزایش سن حفظ شود یا بهتر گرد
هاي هیجانی افراد دیگر دارند زیرا تجربه بـین فـردي در طـول    العمل در مقابل پاسخو عکس

).  2002و دیگران، )Phillipsشود(فیلیپس(عمر اندوخته می
در مقاله حاضر هـدف بررسـی تـاثیر نـواي گفتـار هیجـانی در درك کلامـی سـالمندان        

زبان است. یعنی چگونه سالمندان اطلاعات هیجانی را درك و این اطلاعات هیجـانی  فارسی
کنند، بدین معنی که آیا توصیف اطلاعات هیجـانی درك شـده بـا نـوع نـواي      را توصیف می

گفتار هیجانی (غم، شادي، ترس، چندش، خشم) تناسب دارد؟ نکته بعـدي اینکـه آیـا درك    
انی جملات قابل درك است یا اطلاعات هیجانی از طریق نـواي  هیجان از طریق معانی واژگ

شود؟ آیـا تعامـل ایـن دو، یعنـی محتـواي واژگـانی و نـواي گفتـار         گفتار هیجانی منتقل می
هیجانی، در درك کلامی تاثیرگذارند؟ از این رو این بررسی بـا ایـن فرضـیه انجـام شـد کـه       

آهنگ گفتار، وزن، تکیه و ... اطلاعـات هیجـانی   سالمندان با استفاده از عناصر پیرازبانی مانند 
کنند.  را درك و این اطلاعات هیجانی را متناسب با نوع نواي گفتار هیجانی توصیف می

. پیشینه پژوهش2
موضوع هیجان و چگونگی درك آن در جوانان و نیـز سـالمندان بـه لحـاظ اهمیتـی کـه در       

ه دفعات بررسی شده است. به عنوان مثـال در  شناسی بزندگی روزمره ما دارد از دیدگاه روان
) تفاوت درك هیجان در جوانـان و سـالمندان   2018) و دیگران (Houstonپژوهش هوستون(

بررسی شده است. آنان شواهدي از کاهش مرتبط با سن در درك هیجـان را در نتـایج خـود    
درك هیجـان  ) نشان داده شـد کـه  2016) و دیگران(Schmidtذکر کردند. در بررسی اشمیت(

تحت تاثیر سن قرار دارد. یعنی جوانان بهتر از میانسـالان و سـالمندان مقـولات هیجـان را از     
هـاي انجـام شـده، هـدف، بررسـی      دهند. در اکثر بررسـی اطلاعات نواي گفتار تشخیص می

گرفـت. آنچـه نویسـندگان    درك هیجان از طریق ابزارهاي دیداري یا شنیداري صـورت مـی  
شناسـی موضـوع هیجـان را بررسـی نماینـد      برآن داشت تا از دیدگاه زبانپژوهش حاضر را

ها و جمـلات در درك گفتـار اسـت، بـه     تاثیر محتواي واژگانی در مقابل آهنگ هیجانی واژه
هایی که در این زمینه انجام شـده اسـت   ویژه در روند سالمندي. از این رو در ادامه، پژوهش

به تفکیک موضوع ارائه خواهد شد.  
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هیجان1.2
درك این مسئله که ما بدون داشتن هیجان در زندگی چگونه با دنیـا تعامـل خـواهیم داشـت     

cognitiveشـناختی( شناسـی رسـد. بـر اسـاس مطالعـات عصـب     پیچیده و مشکل به نظر می

neuroscience  بررسی هیجان به تدریج شروع شده است زیرا به دلایل زیادي مسئله هیجـان (
شد کـه هیجـان   ها اینطور تصور میمند قرار داد. مدتتوان تحت مطالعه نظامنمیرا به آسانی 

اي ذهنی و درونی است، از این رو قابلیت تحلیل تجربی نـدارد. محققـان   براي هر فرد مسئله
گیـرد کـه   سرانجام مشخص کردند که هیجانات آگاهانه از فرایندهاي ناآگاهانه سرچشمه مـی 

شناسـی مطالعـه و بررسـی کـرد.     شناختی و روانشناسیابزارهاي عصبتوان با استفاده از می
) و دیگـران  Gazzanigaدهنـد(گازانیکا( هیحانات ما رفتار و اعمال ما را تحت تـاثیر قـرار مـی   

2014 :427  .(
) هیجان فرایندي شناختی اسـت کـه بـه تفکـر     Damasio )(2000 :549به اعتقاد داماسیو(

هـاي عصـبی   هاي آگاهانه و ناآگاهانه از مکانیسـم کند نشانهمیکند. او تاکیدمنطقی کمک می
) ماهیـت  213: 1391گـذارد. داماسـیو(  گیرد و بر استدلال تاثیر میزیربنایی هیجان نشأت می

هـاي سـلول   دانـد کـه از طریـق پایانـه    اي از تغییرات در وضعیت بدن میهیجان را مجموعه
و تحت سیستم مغزي خاصی قرار دارد.شود هاي بیشماري القا میعصبی در اندام

هیجانات با ظهور در چهره، صدا، بدن و رفتارهاي ویژه شـخص توسـط دیگـران دیـده     
خواهد شد. اما احساس همیشه نهفته است و کسی غیر از صاحب آن احساس قادر بـه درك  

).67و 46، 1392آن نیست(داماسیو، 
هیجان ثانویـه. هیجـان   - 2هیجان اولیه، - 1کند. داماسیو هیجان را به دو دسته تقسیم می

اولیه، هیجانی بنیادي و همگانی است که ذاتـی و از پـیش سـازمان یافتـه اسـت و در انـواع       
ها وجود دارد و در حیوانات قابل تشخیص است مانند شادي، اندوه، خشم، تـرس و  فرهنگ

س شـادي، انـدوه،   ها همساز شود ما احسـا نفرت یا چندش. وقتی بدن با یکی از این هیجان
کنیم. هیجان ثانویه، هیجانی است که آگاهانـه و عمـدي و نامحسـوس اسـت     خشم و ... می

- ماننــد سرخوشــی و سرمســتی از شــادي، وحشــت و کمرویــی کــه از تــرس نشــأت مــی
).227و 197، 1391گیرد(داماسیو،

در تواننـد دربـاره هیجانـات خـود صـحبت کننـد و ایـن هیجانـات را         ها میاینکه انسان
هـا  توجـه مانـده اسـت. انسـان    مکالمات خود نشان دهند به عنوان جنبه کلیـدي تکامـل بـی   

توانند هیجانات خود را به زبان آورند. این قـدرت بیـان کلامـی،    ها میبرخلاف سایر نخستی
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شود تـا بتواننـد در   ها باعث میکند. قدرت کلامی براي انسانارتباط غیرکلامی را تقویت می
) و Harrisهایی در آینده صـحبت کننـد(هریس(  هاي گذشته و حال و موقعیتمورد احساس

).  293: 2016دیگران، 

بندي هیجانطبقه1.1.2
اند.محققان بر سه طبقه اولیه هیجان تمرکز داشته

- اي از هیجانات که هـر کـدام ویژگـی   ). شامل مجموعهbasic emotionهیجانات پایه(- 1

شـوند.  یابند و از طریق تغییـر چهـره نمایـان مـی    لی تغییر میهاي خاصی دارند، با سیر تکام
ها و حیوانـات مشـابهند. هیجانـات پایـه بـه عنـوان       هیجانات پایه، فطري و براي همه انسان

سـازد. همـه   شوند. حالت چهره هیجانات پایه را آشکار میهاي درك ما محسوب میورودي
اند.     ) کوتاه مدت3اند، ) جهانی2د، ان) فطري1هیجانات پایه سه ویژگی اصلی دارند. 

). ترکیبی از هیجانات پایه است که بعضی از آنهـا  complex emotionهیجانات پیچیده(- 2
شوند. تعیین هیجان پایه و پیچیده هنوز با مشـکل  به لحاظ اجتماعی یا فرهنگی یاد گرفته می

 ـ   گیرد. هیجانصورت می وان هیجانـات پیچیـده   هایی مانند حسادت و عشـق والـدین بـه عن
شود. در عشق حالت چهره همگانی و فراگیري وجـود نـدارد. بـا عشـق احسـاس      نامیده می

شود.کنیم که با حالت چهره منعکس نمیعمیقی را تجربه می
ــان(- 3 ــاد هیج ــت( dimensions of emotionابع ــامل ظرفی ــان ش ــاد هیج ) valence). ابع

)) و negative) یــا منفــی(positive)، مثبــت(unpleasant) یــا ناخوشــایند(pleasant(خوشــایند(
)) veryunpleasant) یـا خیلـی ناخوشـایند(   very pleasant)(خیلی خوشایند(arosalانگیختگی(

هـاي هیجـانی بـه    العمـل است. ظرفیت و انگیختگی دو عامل براي مشـخص کـردن عکـس   
مثبـت) و  محرك و رویدادها است. شادي، احساس خوشایندي است (ظرفیت مثبت، ارزش

اي پیـدا کنـیم ممکـن اسـت     خشم، احساس ناخوشایند(ارزش منفی). اگر کنار دیـوار سـکه  
آزمایی(لاتـاري)  میلیـون دلار در بخـت  10شویم. اما اگـر  خوشحال شویم اما برانگیخته نمی

شویم. در هـر دو  زده میشویم و هم شدیداً برانگیخته و هیجانبرنده شویم هم خوشحال می
کنیم اما شدت احساس متفـاوت اسـت( گازانیکـا و    خوشایندي را تجربه میحالت احساس 

).430- 434: 2014دیگران، 
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توصیف هیجانات پایه2.1.2
هیجـان پایـه را مشـخص    6شناس آمریکایی، ) روانPaul Ekmanپاول اکمان(1970طی دهه 

همانطور که قـبلاً بـه   ها اند. این هیجانهاي متفاوت، همگانی و جهانیکرد که در بین فرهنگ
آن اشاره شد عبارتند از شادي، غم، چندش، ترس و خشم. اکمان بعدها فهرسـت هیجانـات   
ــافه       ــی را اضـ ــت و برانگیختگـ ــرم، خجالـ ــرور، شـ ــات غـ ــترش داد و هیجانـ را گسـ

) 2018هـا بـه نقـل از چـري(    ). در ادامه هر یک از این هیجـان Cherry ،(2018 :1کرد(چري(
توصیف خواهد شد.  

شاديـ
ترین نوع هیجان، هیجان شادي است که افـراد بـراي بـه دسـت آوردن آن تـلاش      متمایز

شـود کـه بـا    کنند. هیجان شادي غالباً به عنوان وضعیت هیجـانی خوشـایند تعریـف مـی    می
است.  احساس رضایت، خوشحالی، لذت، خشنودي و حال خوب داشتن توأم 

غم       ـ
الباً به عنوان وضـعیت هیجـانی ناپایـدار و گـذرا     غم نیز نوع دیگري از هیجان است که غ

میلـی و حالـت افسـردگی نمایـان     شود که با احساس ناامیدي، اندوه و غصه، بـی تعریف می
.  است
ترسـ

ها دارد. زمانی کـه بـا خطـري    اي است که نقش مهمی در حیات انسانترس هیجان قوي
fight and flightگریـز( شوید، ترس را تجربه و از طریق پاسخ جنـگ و  رو میروبه response (

شـود و هوشـیاري   ها منقبض، ضربان قلـب و تعـداد تـنفس زیـاد مـی     کنید. ماهیچهعمل می
ــی ــزایش م ــگ      اف ــراي جن ــاده ب ــا آم ــر ی ــرار از خط ــه ف ــاده ب ــدن آم ــه ب ــد و در نتیج یاب

کند تا مطمئن شویم که آماده هستیم تـا بـه تهدیـدهاي محیطـی     شود. این پاسخ کمک میمی
کنیم.ناسب برخورد م

چندش  ـ
این حس تنفر شدید ممکن است ریشه در چیزي داشته باشد مانند طعـم، بـو یـا منظـره     

العمل نسبت به غـذاهایی اسـت کـه    نامطبوع. محققان معتقدند که این هیجان به عنوان عکس
شـد  براي ما ممکن است مضر یا خطرناك باشند. زمانی که افراد بو یا مزه غذایی را کـه بـد با  

شود.  احساس کنند هیجان چندش فعال می
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خشم  ـ
اي است که با احسـاس خصـومت، آشـفتگی، ناامیـدي و ضـدیت بـا       خشم هیجان قوي

العمـل جنـگ و گریـز    کند. خشم مانند هیجان ترس ممکن است در عکسدیگران تظاهر می
را کند، ممکـن اسـت خطـر    بدن نقش داشته باشد. وقتی تهدیدي احساس خشم را ایجاد می

دفع کنید و از خودتان محافظت نمایید.

هیجان در گفتار3.1.2
شـود. مطالعـات   هاي کلامی و آوایی(نواي گفتار) منتقـل مـی  هیجان در گفتار از طریق مولفه
هاي زبرزنجیري گفتار تاکید دارد، مانند آهنـگ کـلام، بلنـدي    اولیه بر روابط هیجان و ویژگی

ره. در ارتباطات کلامـی بیشـتر از طریـق نحـو، معنـاي      صدا، زیر و بمی، سرعت گفتار و غی
هاي آوایی یـا نـواي گفتـار،    شود اما در مولفهجمله و واژه، اطلاعات هیجانی گفتار منتقل می

اي از گفتـاري اسـت   اند. در واقع گفتار هیجانی نمونهعناصر پیرازبانی در درك هیجان دخیل
و مطالعه گفتار هیجـانی یعنـی مطالعـه متغیرهـاي     که متغیرهاي متفاوتی را دربردارد. از این ر

).  Mozziconacci ،(2002گفتار(موزیکاناچی(
) معتقدند از آنجـایی کـه برقـراري ارتبـاط و درك هیجـان در      2014کشتیاري و دیگران(
ها نقش حیاتی دارد، نواي گفتار هیجانی یعنی تلفیقـی از متغیرهـاي   تعاملات اجتماعی انسان

هـا را  فتار مانند شدت، سرعت و زیر و بمی، ابعاد غیرکلامی زبان انسانصوتی(آکوستیک) گ
هـاي اجتمـاعی و هیجـانی    گیـري اي از اطلاعات را در مورد تصمیمگیرد و منبع غنیدربرمی

دهد. در کنار نواي گفتار هیجانی، هیجانات بـه صـورت کلامـی از طریـق     گویندگان ارائه می
هاي واژگـانی و  شود. این دو مسیر اطلاعاتی(نشانهتقل میمحتواي واژگانی سخنگویان نیز من

انـد و ممکـن اسـت یکـدیگر را تقویـت      ناپذیر به یکدیگر مرتبطنواي گفتار) به طور جدایی
کنند یا مغایر هم باشند( مانند انتقال طعنه یا لطیفه). از این رو براي تفسیر معنی و مقصود یـا  

باید به اطلاعات واژگـانی و نـواي گفتـار بـه طـور      هیجان و طرز فکر گویندگان، شنوندگان
موثر توجه کنند. در مطالعات گفتار هیجانی معمولاً روي نـواي گفتـار تکیـه شـده و تعامـل      
پیچیده نواي گفتار و محتواي واژگـانی در نظـر گرفتـه نشـده اسـت( کشـتیاري و دیگـران،        

2014  .(
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نواي گفتار و نواي گفتار هیجانی2.2
هایی بیشـتر از آن  ها و جنبهاي را بخواهیم به صورت گفتاري بیان کنیم به ویژگیوقتی جمله

تـوان جملـه را از   چیزي که در جمله نوشتاري قرار دارد نیازمندیم. با تغییـر شـیوه بیـان مـی    
نـواي  «شناسـی،  حالت خبري به حالت سئوالی یا امري تبدیل کـرد. ایـن تغییـرات در زبـان    

اي خـاص، حالـت   شود. نواي گفتار، تاکید بر هجـا یـا واژه  نامیده می) جمله prosody»(گفتار
distribution ofخیزان یا افتان صدا (آهنگ صدا) و نیز توزیع مکث( pause گیـرد.  ) را دربرمـی

اي را به صـورت جملـه(هیجانی) شـاد، غمگـین،     توان جملهبا تغییر آهنگ صدا میهمچنین
emotional»(نواي گفتـار هیجـانی  «جانی آهنگ گفتار، تعجبی، خشمگین بیان کرد. کاربرد هی

prosodyشود(الیس() نامیده میEllis)و یانگ (Young ،(2014 :223  .(
شود که صداها یا آواهاي گفتار یا بـه عبـارتی کیفیـت    نواي گفتار به ساختاري اطلاق می

ویان ممکن اسـت  دهد. سخنگگفتار مانند زیر و بمی، سرعت، بلندي صدا و غیره را تغییر می
هاي گفتـار را بـراي بیـان    صداي خود را بالا ببرند، به صورت زیر یا بم صحبت کنند و واکه

- نفـس هیجان یا احساس خاصی کشیده تولید کنند. کیفیت صدا مانند خشن، عصـبی، نفـس  

- دهـد. همچنـین ویژگـی   زنان یا به صورت نجوا نیز وضعیت هیجان سخنگویان را نشان می
).Majid ،(2012دهد(مجید(هاي اجتماعی را نیز نشان میهاي صدا نقش

- توان توضیح داد. نواي گفتار غالباً براي ارجاع به ویژگـی نواي گفتار را با عملکرد آن می

شود که به دلیل انتخاب واژگانی نیست بلکه به عـواملی  هاي آوایی و واجی گفتار اطلاق می
- به لحاظ معنایی یا نحـوي بـه هـم مـرتبط مـی     دیگر بستگی دارد، یعنی چگونه این واژگان 

کنـد، چـه   گیرند، در کجا گوینده تاکید میشوند، چگونه به لحاظ وزنی در یک دسته قرار می
دهی در مکالمه قابل مذاکره است و آیا نـواي  شود. آیا نوبتنوع کنش گفتاري رمزگذاري می

ف دیگر از نواي گفتار شـامل  دهد. تعریگفتار، نگرش و وضعیت هیجانی گوینده را نشان می
هایی مانند ساختار هجا، آهنـگ و انعکـاس   ابعاد زبرزنجیري جریان گفتار است، یعنی ویژگی

ســاختار نــواي گفتــار کــه بــه لحــاظ اکوســتیکی در شــدت، زمــان و بســامد پایــه بازتــاب 
).Watson ، (2010) و واتسون(Wagnerدارد(واگنر(

) در پاسـخ بـه ایـن سـوال کـه      Pachana)(1998 :305پاچانا() و Lanckerبه اعتقاد لانکر(
نماید، اظهار کردند که نواي گفتار یا آهنـگ کـلام   چگونه زبان به طور فعال هیجان را باز می

اي براي بیان هیجان در زبان است. قـدرت و نفـوذ آن معمـولاً در    اولین وسیله یا ابزار رسانه
با دامنه و زیر و بمی بـالا،  » من عصبانی نیستم«جمله مقابل محتواي کلامی برتري دارد مانند 
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شـوند(و  طول افزایش یافته، شدت کلامی و عناصر آوایی که بیش از حـد عـادي تولیـد مـی    
گردد.   دهند) بیان میهایی که حالت عصبانیت را نشان میهمه ویژگی

نقش زبان در هیجان3.2
کننـد تـا مفـاهیم    ها به افراد کمـک مـی  اژهزبان نقش اساسی در درك و تجربه هیجان دارد. و

کنـد  ها کمک مـی شود که زبان به انسانهیجانی را یاد بگیرند. در علوم شناختی نشان داده می
) را بـه دسـت آورنـد و سـپس ایـن دانـش       conceptual knowledgeتا ابتدا دانـش مفهـومی(  

کننـد. فـرد زمـانی هیجـان را     مفهومی را براي معنی بخشیدن به تجربیات و ادراکات استفاده 
کند که از دانش مفهومی (مثلاً دانشی درباره ترس و حسی مثل نور یـا صـدایی در   تجربه می

کند تا به وضعیت بدن خود معنی ببخشـد، مثـل ضـربان قلـب یـا      کوچه تاریک) استفاده می
کنـد. دانـش  احساس وحشت. زبان از فراگیري و اسـتفاده از دانـش مفهـومی پشـتیبانی مـی     

کند. مثلاً اخـتلال  اي در هیجان ایفا میشود نقش سازندهمفهومی که از طریق زبان تقویت می
هاي هیجانی منجـر بـه اخـتلال در توانـایی درك هیجـان در      در دسترسی افراد به معنی واژه

، خشـم در مقابـل  چنـدش هاي هیجانی مثـل  چهره خواهد شد. بدون دسترسی به معنی واژه
و » اخـم «، »گشاد شدن چشـم «، »بینی جمع شده«الت چهره هیجانی مثل ، افراد حغمو ترس

) و دیگــران، Lindquistکنند(لیندکوئیســت(، را ناخوشــایند درك مــی»ابــرو درهــم کشــیدن«
2015   .(

زبان، هیجان و روند سالمندي4.2
در روند سالمندي دلیل شایع اختلال در درك زبان، نقص در حواس از جمله حس بینـایی و  

ــ ــدود       ش ــانی را مح ــر زب ــرعت درك عناص ــص، س ــن نق ــه ای ــا اگرچ ــت. ام نیداري اس
دهـد یـا تغییـر آن بسـیار نـاچیز      هـا را تغییـر نمـی   کند، ظاهراً توانایی پردازش معنی واژهمی

). در روند افـزایش سـن، سـالمندان و جوانـان     Farrell( ،2010و فارل()Abramsاست(آبرام(
دهنـد کـه درك   کننـد. تحقیقـات نشـان مـی    ت تجربه مـی اطلاعات هیجانی را به طور متفاو

ها حاکی از این است کـه جوانـان بهتـر از میانسـالان،     هیجان تحت تاثیر سن قرار دارد. یافته
هاي خشم، چندش، ترس، شادي و غم را از اطلاعات نواي گفتار هیجـانی تشـخیص   هیجان

قولات هیجانی را از طریق نواي گفتـار  دهند. میانسالان نیز به نوبه خود بهتر از سالمندان ممی
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). در مـورد تـاثیر سـن بـر درك هیجـان      2016کنند( اشـمیت و همکـاران،   هیجانی درك می
ــه مــی  ــادي انجــام شــده اســت. از جمل ــر( تحقیقــات زی ــه بروم ــه مقال ــوان ب ، )Brummerت

) اشاره کرد. هدف آنان در ایـن بررسـی ایـن بـود کـه     Bucks()2013و باکس()Stopaاستوپا(
نشان دهند تنظیم هیجان در سالمندي از طریق خودبازداري یا به عبارتی با ارزیـابی از خـود   

) نیز در تحقیق خود اظهار کردنـد کـه   2010)(Gross) و گراس(Urryاوري(.گیردصورت می
هایی که در ابعاد اجتماعی، شناختی و نیز حتـی در جسـم بـه    دوره سالمندي با وجود کاستی

فراد در این دوره نسبت به دوره جوانی حال روحی بهتري دارند. آنان دلیـل  آورد، اوجود می
دانند، به ویژه اینکـه سـالمندان   در سالمندي میاین حال خوب در سالمندي را تنظیم هیجان 

یابند.      با انتخاب و بهبود روش تنظیم هیجان به حال خوب درونی دست می

. روش انجام پژوهش3
چنـدش، خشـم، شـامل هیجانی پایههايمقولهدركچگونگی، بررسیحاضر هدفمقالهدر

65بـالاي  در سـالمندان هیجـانی گفتـار آهنـگ طریقازخنثیحالتنیزوغموشاديترس،
هـدف هـاي واژهدركنیز بررسی این نکته کهوسال و دو گروه سنی جوان و میانسال است

محتـواي وهیجـانی نـواي یعنـی حالـت دوایـن تعاملوآهنگ هیجانیگرفتننظردربدون
به چه صورت است.واژگانی

تحلیلی و نیز روش میـدانی  - این پژوهش که پژوهشی کاربردي است به روش توصیفی
سـال( از هـر   50- 40و 40- 30سال و دو گـروه کنتـرل بـین    65سالمند بالاي 10بر روي 

از تحصیلات بالاي دیـپلم (اکثـراً در   شوندگان نفر) انجام شد. آزمون30نفر، در کل 10کدام 
سطح کارشناسی ارشد یا دکتري) برخوردار بودند. ابزار سنجش درك هیجان کلامـی، پایگـاه   

Freie University) است که در دانشگاه بـرلین( Persian ESDگفتار هیجانی زبان فارسی(داده

Berlinهاي جامع و معتبر گفتـار  موعه) براي اولین بار تهیه شده است. این پایگاه از اولین مج
آهنـگ هیجانی(خشـم، شـادي، غـم،     5جملـه در  90هیجانی براي زبان فارسی است که از 

ترس، چندش) و نیز خنثی طی شرایطی خـاص در سـه دسـته همگـون، نـاهمگون و پایـه       
نفـري از سـخنگویان   1126تشکیل شده است. ایـن جمـلات در دو آزمـون توسـط گـروه      

یافت و روایی آن تایید شد. در این پایگاه، جملات توسـط دو سـخنگوي   فارسی زبان اعتبار
فارسی زبان(مرد و زن) در سه حالت به صورت نمایشی بازگو شد. آنچه در این پایگـاه داده  
شاخص است نقش محتواي واژگانی است زیرا در ادبیات موجود در مـورد گفتـار هیجـانی،    
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و نقش محتواي واژگانی نادیده گرفته شـده اسـت.   معمولاً روي نقش نواي گفتار تاکید شده 
در تحقیقات پیشین در زمینه بررسی هیجان معمولاً فهرستی از جملات توسط محققان تهیـه  

اي برخوردار نبـوده اسـت (کشـتیاري و    شده است که از محتواي واژگانی هیجانی تایید شده
کلامـی سـالمندان اسـتفاده    ). گفتار هیجانی در سه حالت براي تحلیـل درك  2014همکاران، 

شد که به شرح زیر است:
شود.محتواي واژگانی هیجانی که به صورت نواي گفتار هیجانی همگون تولید می- 1
شود.محتواي واژگانی هیجانی که به صورت خنثی تولید می- 2
شـود(حالت  محتواي واژگانی خنثی که به صورت نـواي گفتـار هیجـانی منتقـل مـی     - 3

ناهمگون).
و 50- 40و 40- 30هـاي سـنی   راي آزمون بدین صورت انجام شـد کـه ابتـدا گـروه    اج

حالـت هیجـانی و   5گیري در دسترس) به این جمـلات( در  سال( نمونه65سالمندان بالاي 
نیز حالت خنثی) گوش کردند و درك خود را نسبت بـه نـواي هیجـانی شـنیده شـده بیـان       

کننـد و آیـا ایـن درك از    در جملات درك مـی نمودند. سپس پاسخ دادند که کدام هیجان را
گیرد یا از تعامل هـر دو  هاي هدف هیجانی صورت میطریق آهنگ هیجانی یا از طریق واژه

شوندگان همین جمـلات را بـار دیگـر    هاي هدف). آزمونحالت( نواي گفتار هیجانی و واژه
د تا احساس خـود  بدون آهنگ هیجانی و به صورت خنثی گوش کردند و از آنان خواسته ش

- اي هیجـان بـراي آزمـون   را نسبت به درك جملات بیان کنند. در این حالت تنها ابزار رسانه

شوندگان محتواي واژگان هیجانی بود.
هـاي هیجـانی)   شوندگان به جملات گزارشی (بدون محتـواي واژه در مرحله دوم آزمون

ان شـنیده شـده را  مشـخص    حالت هیجانی اجرا شده بود، گوش کردند و نوع هیج5که در 
نمودند.  

هاي کلیدي هیجانی برخوردار بود براي بررسـی درك  در مرحله سوم جملاتی که از واژه
جملات از طریق خواندن در اختیار آزمون شوندگان قرار داده شد تا مشـخص شـود کـه تـا     

هــاي هیجــانی در فراینــد خوانــدن بــه درك آنــان کمــک       چــه حــد محتــواي واژه  
کند.  می

شود:هاي هیجانی ارائه میهایی از جملات با واژهر ادامه نمونهد
شادي:ـ
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هاي رز تزئین کرد.دختر خیاط سفره عقد برادرش را با گلـ
پسر همسایه جشن عروسیش را توي یک باغ باصفا برگزار کرد.ـ

ترس:ـ
خانم خدمتکار یک عقرب زنده توي کفش کتانیش پیدا کرد.ـ
از توي جیبش بیرون کشید.خانم خبرنگار چاقوي خونی راـ

چندش:ـ
آقاي آشپز چند تا کرم سفید توي آش رشته پیدا کرد.  ـ
خانم پیشخدمت جوراب کثیفش را توي لیوان شربتش فرو کرد.  ـ

غمـ
آقاي باغبان، دختر و پسرش را توي جنگ از دست داد.ـ
خانم مهندس پدرش را توي بخش بیماران سرطانی بستري کرد.  ـ

خشم:ـ
لباس عروسی خواهرش را با قیچی پاره کرد.دختر همسایه ـ
هاي خصوصی همکاراش را بدون اجازه گوش داد.  خانم منشی تلفن- ـ
هایی از جملات گزارشی و خنثی که از واژه هیجانی برخوردار نیست:نمونه
بندي کرد.آقاي محضردار سندها را از روي تاریخشان دستهـ
میز کرد.  آقاي مدیر عینکش را با یک دستمال سفید تـ
خانم دفتردار کاغذها را از توي کشوي میز بیرون آورد.ـ

. تحلیل داده4
بــر اســاس پــژوهش حاضــر میــزان درك هیجــان در رونــد ســالمندي(جوانی، میانســالی و  

تـوان بـه   سالمندي) متفاوت است. نتایجی را که از مشاهدات این تحقیق به دسـت آمـد مـی   
صورت زیر خلاصه کرد.  
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50- 40و 40- 30گروه سنی 1.4
هـاي هـدف   در این دو گروه سنی(جوان و میانسال) مشاهده شد که در درك جملات با واژه

هاي هدف داشـتند، نـواي گفتـار هیجـانی     که آهنگ و نواي هیجانی همگون و منطبق با واژه
دنـد.  کننـده بو هاي هدف کمکغالب بود( به استثناي دو مورد) و تنها در هیجان چندش واژه

شـونده قبـل از   حتی در بعضی موارد تاثیر نوا و آهنگ گفتار هیجانی به حدي بود که آزمـون 
کرد.  شنیدن کامل جمله، درك خود را از آهنگ هیجانی بیان می

هاي هیجانی، تشـخیص  شونده خنثی بودن آهنگ جملات را  با وجود داشتن واژهآزمون
ن نکته که جمله خنثی است، نداشت. بـه عبـارت   جمله تاثیري در درك ای، یعنی معنی دادمی

هاي هیجانی برخوردار بود، تـاثیري در تشـخیص خنثـی    دیگر، با وجود اینکه  جمله از واژه
بودن آهنگ جمله نداشت.
شوندگان از آنجایی که بیشتر بر آهنگ جملات توجـه داشـتند، در   در مرحله دوم، آزمون

گ هیجـانی نـامنطبق بـا معنـی جملـه دچـار       تطبیق معنی جمله(گزارشـی و خنثـی) و آهن ـ  
شدند و بیشتر تحت تاثیرآهنگ جملات بودند تا معنی جملات گزارشی.  سردرگمی می

هـا  در مرحله سوم، درك جملات هیجانی از طریق خواندن منطبـق بـا نـوع هیجـان واژه    
بود.

سال به بالا65گروه سنی 2.4
هـاي  آهنگ و نواي هیجـانی، معنـی واژه  در این گروه سنی مشاهده شد در درك جملات با

شـد و آهنـگ   هدف غالب است. در واقع نـوع هیجـان جمـلات از معنـی جملـه درك مـی      
هیجانی در اولویت دوم قرار داشت، به عبارت دیگر، نواي هیجانی در درك جملات کمـک  

- ونکننده بود. البته استثنایی هم در این تحقیق مشاهده شد. در هیجان چنـدش هماننـد آزم ـ  

هاي هیجانی و هم نواي گفتار هیجانی در درك جمـلات  شوندگان جوان و میانسال، هم واژه
دخالت داشتند.  

هاي هیجانی نبود، آهنـگ جمـلات   در مرحله دوم از آنجایی که جملات دربردارنده واژه
- در درك هیجان موثر بود. در مرحله سوم نیز درك جملات هیجانی از طریـق خوانـدن واژه  

گرفت.  هیجانی صورت میهاي 
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هاي پایه در سه گروه ) مقایسه درك هیجان از طریق نواي هیجانی و محتواي واژگانی هیجان1جدول 
جوان، میانسال و سالمند

تعداد
(نفر)

هاي گروه
آزمون

هاي پایههیجان
چندشغمترسشاديخشم

درك 
نواي 
هیجانی

درك 
محتواي 
واژگانی

درك 
نواي 
هیجانی

درك 
محتواي 
واژگانی

درك 
نواي 
هیجانی

درك 
محتواي 
واژگانی

درك 
نواي 
هیجانی

درك 
محتواي 
واژگانی

درك 
نواي 
هیجانی

درك 
محتواي 
واژگانی

گروه سنی 
سال 40- 30

(جوان)
64919191

43

نفر از هر دو حالت3

گروه سنی 
سال 50- 40

(میانسال)
82

81
8291

72

نفر از هر دو حالت1نفر از هر دو حالت1

گروه سنی 
سال به 65

بالا(سالمند)
37

3618

28

24

نفر از هر دو حالت1نفر از هر دو حالت1
2نفر از هر دو حالت و 2

نفر بدون تشخیص و 
درك

بحث .5
یا نواي گفتار) بـر روي  تحقیقات مختلفی در مورد تاثیر هیجان ( چه به صورت حالت چهره 

) 2008) (Queen) و کـویین( Nygaardزبان صورت گرفته است. از جملـه پـژوهش نایگـارد(   
هـاي هیجـانی را در حالـت    حاکی از این است که آهنگ هیجانی کلام، پردازش زبـانی واژه 

هاي آنان نشان داد که از اطلاعـات نـواي هیجـانی در    کند. یافتههمگون با هیجان، تسهیل می
- ، آهنگ هیجـانی در نـام  »نامیدن«شود. در واقع در آزمون پردازش محتواي زبانی استفاده می

هاي گفتاري در حالت همگون هیجانی تاثیرگذار است.  گذاري واژه
نکته قابل بحث این است که آیا تفاوت سنی در تشـخیص هیجـان تاثیرگـذار اسـت. در     

، تفـاوت سـن در تشـخیص هیجـان از     )2007) و همکاران(Isaacowitzپژوهش ایساکوویچ(
هاي چهره و واژگانی بررسی شد. آنان دریافتند که سالمندان نسبت بـه جوانـان   طریق محرك

در تشخیص هیجان کمتر دقیق بودند. تحقیق دیگري در مورد تفاوت سـن در درك هیجـان   
اسـت  حاکی از این بود که درك هیجان تحت تاثیر سن قرار دارد. در این تحقیق ذکـر شـده  

هاي خشم، چندش، ترس، شـادي و غـم را از اطلاعـات    که جوانان بهتر از میانسالان هیجان
دهند. میانسالان هم به نوبه خود بهتر از سالمندان مقـولات هیجـانی   نواي گفتار تشخیص می

).  2016دهند(اشمیت و همکاران، را از نواي گفتار هیجانی تشخیص می
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اظهار کردند که سالمندان هیجانات خود را کمتـر بیـان   )2017) و همکاران(Zepedaزپدا(
- کنند. در واقع سالمندان با تنظیم هیجانات خود نسبت به جوانـان کمتـر خشـمگین مـی    می

شناسی زبان نیـز بـا   کنند. تحقیقات در روانشوند و در مسائل ابهام انگیز بیشتر مثبت فکر می
دار را نسـبت بـه جوانـان محـدودتر     ي هیجانهاها موافق است که سالمندان روایتاین یافته
کنند.   بیان می

در پژوهش حاضر نیز تفاوت سن در درك جملات هیجانی بررسی شد. برخلاف سـایر  
هاي هیجانی و حالـت بیـان واژه بـود)، در ایـن     تحقیقات اشاره شده(که ملاك مقایسه چهره

اژه و نواي گفتار هیجـانی  تحقیق ملاك، تفاوت درك هیجان در دو حالت محتواي هیجانی و
بود. یعنی مقایسه واژه هیجانی و آهنگ و نواي هیجـانی جملـه. بـر اسـاس مشـاهدات ایـن       

ــانی واژه  ــانی از معــ ــالمندان در درك جمــــلات هیجــ ــتفاده بررســــی، ســ ــا اســ هــ
کردند و نواي گفتار هیجانی در درجه دوم قـرار داشـت. بـرخلاف سـالمندان، جوانـان و      می

هـاي  کردنـد و معـانی واژه  هیجانی را از طریق آهنگ جمـلات درك مـی  میانسالان جملات 
هیجانی در اولویت دوم قرار داشت. به ویژه در هیجان چندش این مشاهده بارزتر بود.  

هـاي هیجـانی   آنچه در این پژوهش مد نظر بود، تاثیر آهنگ گفتار هیجانی نسبت به واژه
که در روند سالمندي، درك هیجان کلامـی  در درك جملات بود. در این مطالعه مشاهده شد

کننـده اسـت.   هاي هیجانی تکیه دارد و آهنگ گفتار براي درك هیجـان تکمیـل  بیشتر به واژه
شود تا سالمندانی که احتمالاً با مشکلات جسمی، کاهش حافظه و کـم شـدن   آنچه باعث می

انـد و  حفـظ کـرده  قدرت حرکت مواجه هستند، اما سطح بالایی از سلامت هیجانی خـود را  
ها تکیه داشته باشند تا نـواي گفتـار، داشـتن انگیـزه     براي درك جملات، بیشتر به معانی واژه

). تنظـیم  Carstensen ،(2010) و کارستنسن(Scheibeشان است(شایبه(تنظیم وضعیت هیجانی
 ـ    ن هیجانی یعنی آگاهی و درك هیجانات دیگران و تاثیر آن در رفتـار و توانـایی مـدیریت ای

) در رونـد  2017)، (Huang) و هوآنـگ( Lantripهیجانات به روش مثبت. به اعتقاد لانتریـپ( 
هـاي هیجـانی، آگاهانـه و    العمـل سالمندي، افـراد در توانـایی خـود بـراي مـدیریت عکـس      

کنند(به ویژه در هیجانات منفی مثل خشم و چندش و ...) به همین دلیـل  خردمندانه عمل می
ها دارند. سالمندان نسـبت بـه جوانـان و میانسـالان راهبردهـاي      واژهتعمق بیشتري بر معانی

گیرند. تنظیم هیجان یعنی راهبردهاي آگاهانـه و ناآگاهانـه   تنظیم هیجان متفاوتی را به کار می
). البتـه از  2013براي افزایش، حفظ یا کاهش پاسخ هیجانی اسـت(برومر، اسـتوپا و بـاکس،    

رك هیجان در روند سالمندي به کـاهش فعالیـت منـاطق    شناسی تفاوت ددیدگاه علم عصب
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مختلف مغز (مانند آمیگـدال و لـب فرونتـال) کـه مربـوط بـه درك هیجـان اسـت، وابسـته          
) که ادامه بحـث آن در ایـن   Ruffman ،(2009) و رافمن(Murray) ، موري(Ryanاست(رایان(

گنجد.   مقاله نمی

نامهکتاب
، متـرجم: رضـا امیـر رحیمـی، تهـران:      دکارت: عاطفه، خرد و مغز انسـان خطاي ). 1391داماسیو، آنتونیو(

انتشارات مهرویسا.
، مترجم: تقی کیمیـایی اسـدي،   در جستجوي اسپینوزا، شادي، غم و مغز حساس). 1392داماسیو، آنتونیو(

تهران: نشر نگاه معاصر، چاپ اول.  
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